
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HOÀNG TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Hoàng Tân, ngày     tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà gia đình chính sách người có công, 
hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, tập thể làm nhiệm vụ, 

các đơn vị kết nghĩa nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-TU ngày 28/12/2023 của Ủy ban nhân 
dân thành phố Chí Linh về tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà gia đình chính 
sách người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, tập thể 
làm nhiệm vụ, các đơn vị kết nghĩa nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024,

Uỷ ban nhân dân phường Hoàng Tân xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 
động thăm, tặng quà gia đình chính sách người có công, hộ nghèo, hộ cận 
nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, tập thể làm nhiệm vụ nhân dịp Tết nguyên 
đán Giáp Thìn năm 2024, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 
- Tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, nâng cao ý 

thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, “lá lành 
đùm lá rách” chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các gia đình người có 
công với cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em mồi côi, đối tượng bảo trợ xã 
hội và các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán 
Giáp Thìn năm 2024. 

- Thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền phường Hoàng Tân đến 
các đơn vị trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an ninh trật tự, bảo vệ Tổ quốc trong 
dịp Tết nguyên đán. 

- Phấn đấu đảm bảo 100% các hộ gia đình người có công với cách mạng 
và hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mồ côi, hộ có hoàn cảnh khó khăn được đón 
Tết cổ truyền đầm ấm, nghĩa tình. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
1. Công tác tuyên truyền 
- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước, đặc biệt là việc thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công 
với cách mạng, Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 
2021-2025 tập trung hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo phát triển kinh tế, đa dạng 
hóa việc làm thông qua tiếp cận các nguồn lực thị trường nhằm phát triển sản 
xuất và dịch vụ, tạo việc làm bền vững, tăng thu nhập cho hộ nghèo để thoát 
nghèo nhanh và bền vững.



 - Tiếp tục nêu cao và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” đẩy 
mạnh các phòng trào đền ơn đáp nghĩa, tương thân, tương ái, chăm sóc giúp đỡ 
người có công, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

2. Thực hiện chế độ chính sách đối với các đối tượng 
- Thực hiện tiếp nhận, cấp phát các loại quà, trợ cấp khó khăn do Trung 

ương, Tỉnh, Thành phố ủy quyền đến tận tay các hộ gia đình người có công và 
hộ nghèo trước tết Nguyên đán. 

- Thực hiện đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với 
gia đình người có công với cách mạng, các đối tượng khác đảm bảo dân chủ, 
công bằng, công khai. 

3. Công tác vận động nguồn lực và kiểm tra, giám sát
- Đẩy mạnh phong trào “Uống nước nhớ nguồn” “Lá lành đùm lá rách”, 

xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, quỹ “ Vì người nghèo” của phường ngày một 
phát triển để tiếp tục chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các gia đình có 
công với cách mạng và người nghèo. 

- Đa dạng hóa các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm và 
cộng đồng ủng hộ, đóng góp nhằm đảm bảo mọi người dân trên địa bàn phường 
Hoàng Tân đều được đón tết cổ truyền đầm ấm.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các cá nhân được giao nhiệm vụ, các khu dân 
cư trong việc thực hiện chế độ chính sách đối với gia đình có công với cách 
mạng và người nghèo trong dịp Tết. 

4. Tổ chức viếng nghĩa trang Liệt sĩ phường
- Tổ chức Đoàn dâng hương viếng nghĩa trang liệt sĩ phường.
- Dự kiến thời gian viếng: từ 8 giờ 00 phút, ngày 05/02/2024 (thứ 2, tức 

ngày 26 tháng 12 năm Quý Mão). 
5. Công tác thăm, tặng quà, chúc Tết Nguyên đán 
5.1. Quà chỉ tịch nước (Thực hiện theo Quyết định số 1583/QĐ-CTN 

ngày 26/12/2023 của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho một số đối tượng 
có công với cách mạng nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024)

- Mức quà 600.000đ: đối tượng tặng quà là người có công với cách mạng 
bao gồm Mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; thương 
binh, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu 
đãi hàng tháng; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ 
tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Mức quà 300.000đ: đối tượng tặng quà là người có công với cách mạng 
(thương binh, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang 
hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất 
độc hóa học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu 
đãi hàng tháng); đại diện thân nhân liệt sĩ; người thờ cúng liệt sĩ.



5.2. Quà của Tỉnh ( Thực hiện theo Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND 
ngày 13/07/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về quy định mức 
chi thực hiện một số  chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và 
thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng 
liệt sĩ của tỉnh Hải Dương)

- Đối tượng được tặng quà: bà mẹ VN anh hùng; thương binh; bệnh binh; 
người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; người hoạt động cách 
mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị địch bắt tù, đày; đại 
diện thân nhân liệt sĩ, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ.

- Mức quà: 800.000đ
5.3. Quà của Thành phố ( Thực hiện theo kế hoạch số 157/KH-UBND 

ngày 28/12/2023 của UBND thành phố Chí Linh về việc tổ chức các hoạt 
động thăm, tặng quà gia đình chính sách người có công, hộ nghèo, hộ cận 
nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, tập thể làm nhiệm vụ, các đơn vị kết 
nghĩa nhân dịp tết nguyên đán Giáp thìn năm 2024)

* Quà tiêu biểu: 
- Đối tượng: 02 đối tượng người có công tiêu biểu, 01 hộ nghèo có hoàn 

cảnh đặc biệt.
- Số lượng: 03 suất 
- Mức quà:  1.3000.0000đồng (gồm 1.000.000đ tiền mặt và hộp quà trị giá 

300.000đồng) 
* Quà cho các đối tượng còn lại:
- Đối tượng được tặng quà: người có công và thân nhân gồm bà mẹ 

VNAH, Thương binh (A,B), Bệnh binh đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; 
Người tham gia hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa 
học đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Người hoạt động cách mạng và hoạt động 
kháng chiến bị địch bắt tù đầy đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Thân nhân liệt sĩ 
đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ 
không còn thân nhân); Người hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết định 
142/2008/QĐ-TTg; Hộ nghèo, cận nghèo theo kết quả rà soát năm 2023 (chuẩn 
đa chiều giai đoạn 2021-2025); Trẻ em mồ côi, mất nguồn nuôi dưỡng đang 
hưởng TCXH hàng tháng; Người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn.

- Mức quà trị giá: 500.000đồng
5.4. Quà của phường 
- Đối tượng được tặng quà: người có công và thân nhân gồm bà mẹ 

VNAH, Thương binh (A,B), Bệnh binh đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; 
Người tham gia hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa 
học đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Người hoạt động cách mạng và hoạt động 
kháng chiến bị địch bắt tù đầy đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Thân nhân liệt sĩ 
đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ 



không còn thân nhân); Người hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết định 
142/2008/QĐ-TTg; Hộ nghèo, cận nghèo theo kết quả rà soát năm 2023 (chuẩn 
đa chiều giai đoạn 2021-2025); Trẻ em mồ côi, mất nguồn nuôi dưỡng đang 
hưởng TCXH hàng tháng; Người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn.

- Mức quà:
+ Hộ cận nghèo: 500.000đ/suất/hộ.
+ Các đối tượng còn lại: Mỗi đối tượng được 01 xuất quà.
5.5. Hình thức tặng quà
a. Quà của Chủ tịch nước và quà của UBND tỉnh: Nhận quà của Chủ tịch 

nước, UBND tỉnh trao quà cho các đối tượng được nhận quà của Chủ tịch nước 
và UBND tỉnh.

b. Quà của thành phố: 
- Quà tiêu biểu: Mời đồng chí Ủy viên Ban thường vụ phụ trách cụm, Cấp 

ủy phụ trách phường thăm tặng quà theo kế hoạch của Thành phố:
+Thăm và tặng quà 02 đối tượng người có công tiêu biểu, 01 hộ nghèo có 

hoàn cảnh đặc biệt.
+ Mức quà trị giá 1.3000.0000đồng (gồm 1.000.000đ tiền mặt và hộp quà 

trị giá 300.000đồng) 
+ Số lượng: 03 suất 
-  Quà cho các đối tượng còn lại: Nhận ủy quyền từ Thành phố trao quà 

cho các đối tượng còn lại ngoài đối tượng tại điểm a mục 5.2.1.
* Ghi chú: 
- Gia đình liệt sĩ tính theo số liệt sĩ để tặng quà; người đồng thời thuộc từ 

hai đối tượng người có công trở lên chỉ tính một suất để tặng quà. 
- Mỗi người chỉ được nhận một suất quà của từng cấp. 
- Đối với quà của Thành phố: trường hợp được đồng chí Ủy viên Ban 

thường vụ phụ trách cụm, Cấp ủy phụ trách phường thăm tặng quà trực tiếp mức 
1.300.000đồng thì không cấp mức quà 500.000 đồng. 

 5.6. Thời gian tổ chức thăm tặng quà 
Dự kiến hoàn thành xong trước ngày 02/02/2024, tức trước ngày 23/12 

Âm lịch.
6. Kinh phí thực hiện: 
- Kinh phí quà của Chủ tịch nước, Tỉnh, thành phố: nhận từ các cấp về cấp
- Kinh phí quà của phường: trích từ ngân sách phường năm 2024, “Quỹ vì 

người nghèo” phường, nguồn vận động xã hội hóa, nguồn hỗ trợ hợp pháp khác. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Công chức Lao động - TB&XH 



- Tham mưu cho UBND phường triển khai thực hiện các nội dung của kế 
hoạch. Phối hợp với UBMTTQVN, các hội, đoàn thể phường trong việc rà soát 
đối tượng, tiếp nhận và phân bổ quà cho các đối tượng nhân dịp Tết từ các 
nguồn vận động, hỗ trợ. 

- Phối hợp cùng Văn phòng Đảng  ủy, Văn phòng HĐND và UBND 
phường tham mưu thành lập Đoàn thăm tặng quà và chuẩn bị quà cho đoàn. 

- Phối hợp với Công chức VH-XH, Ban chỉ huy quân sự phường, các cá 
nhân, tập thể liên quan chuẩn bị các điều kiện để viếng nghĩa trang Liệt sĩ.

 - Phối hợp với phòng công chức Tài chính - Kế toán dự trù kinh phí 
thăm, tặng quà các đối tượng theo Kế hoạch, báo cáo UBND phường xem xét, 
quyết định. 

- Tham mưu cho UBND phường báo cáo kết quả công tác chăm lo Tết 
cho người có công, người nghèo, cận nghèo, các đối tượng khó khăn trên địa 
bàn phường về UBND thành phố (qua phòng Lao động TB&XH tổng hợp) trước 
ngày 07/02/2024, tức ngày 28/12 (Âm lịch).

2. Công chức Tài chính- Kế toán phường
- Phối hợp với công chức Lao động -Thương binh và Xã hội, Văn phòng 

HĐND và UBND phường tham mưu cho UBND phường bố trí kinh phí thực 
hiện việc tổ chức thăm, tặng quà. Hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán các 
nguồn kinh phí. 

3. Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND phường
 - Tham mưu bố trí các thành phần tham gia Đoàn tặng quà, chuẩn bị quà 

cho Đoàn thăm tặng quà. 
- Phối hợp với công chức Lao động -TB&XH tham mưu thành lập Đoàn 

thăm tặng quà cho các đối tượng trên địa bàn phường. 
- Tham mưu, thông báo thời gian, thành phần tham gia đoàn viếng nghĩa 

trang liệt sĩ. 
4. Công chức Văn hóa – Xã hội làm công tác VH-TT-TT
- Phối hợp cùng  Đài truyền thanh phường tăng cường công tác thông tin, 

tuyên truyền các hoạt động của Đảng, chính quyền các cấp, các ngành trong việc 
tổ chức thực hiện các hoạt động chăm lo tết đối với hộ gia đình chính sách người 
có công với cách mạng và hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết 
nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên mọi hình thức. 

- Phối hợp với công chức VH-XH, ban chỉ huy quân sự phường trang trí 
khánh tiết, phục vụ cho đoàn đến viếng nghĩa trang Liệt sĩ.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể phường
Đề nghị UBMTTQ phường và các đoàn thể phường thực hiện vận động, 

quyên góp để đảm nhận số lượng phần quà cho đối tượng hộ cận nghèo, trẻ mồ 
côi, người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn phù hợp với khả năng của mình 



(các đoàn thể tổng hợp phần quà huy động được gửi về UBMTTQ phường điều 
tiết chung). 

Các đoàn thể với chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức các hoạt động cụ 
thể như thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các hộ gia đình người có công, hộ 
nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (qua điều tiết chung của MTTQ phường).

6. Ban chỉ huy quân sự phường
Tham mưu chuẩn bị nghi lễ, lễ viếng; phối hợp với công chức VH-XH 

trang trí khánh tiết, phục vụ cho đoàn đến viếng nghĩa trang Liệt sĩ.
7. Các công ty, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm
Đề nghị các công ty, doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh, các nhà 

hảo tâm bằng tình cảm, trách nhiệm ủng hộ với khả năng cao nhất để chung tay 
cùng UBND phường chăm lo Tết cho người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, 
gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường. 

8. Các khu dân cư
 Tổ chức rà soát, lập danh sách các đối tượng được thăm, tặng quà đảm 

bảo mỗi đối tượng được nhận 01 suất quà không trùng lặp một người được nhận 
nhiều suất quà trong cùng một cấp. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, gặp mặt động 
viên gia đình người có công với cách mạng. Chuyển số tiền, quà của Chủ tịch 
nước, Tỉnh, Thành phố và các nguồn trợ cấp khác đúng đối tượng, thời gian và 
định mức theo quy định. 

- Rà soát, báo cáo UBND phường để báo cáo UBND thành phố những hộ 
nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để thực hiện cứu tế, cứu trợ kịp thời, 
không để một hộ dân nào không có tết. Thực hiện việc cấp phát các loại trợ cấp, 
tiền, quà, đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng. Nghiêm cấm việc tự phân chia các 
loại tiền, quà không đúng quy định. Tham gia Đoàn viếng nghĩa trang Liệt sĩ, tổ 
chức các hoạt động văn hóa, thể thao vui chơi giải trí nhân dịp đón xuân Giáp 
Thìn năm 2024 phù hợp với thuần phong mỹ tục, an toàn, tiết kiệm. 

- Báo cáo kết quả công tác chăm lo Tết cho người có công, người nghèo, 
cận nghèo, các đối tượng khó khăn trên địa bàn khu dân cư về UBND phường 
(qua công chức Lao động TB- &XH tổng hợp) trước ngày 06/02/2024, tức ngày 
27/12 (Âm lịch). 

UBND phường yêu cầu các tập thể, cá nhân chuyên môn, các cơ quan đơn 
vị, các khu dân cư nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu 
có phát sinh vướng mắc báo cáo về UBND phường để kịp thời chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- Phòng LĐ-TB-XH (để báo cáo);
- TT Đảng ủy(để báo cáo);
- TT HĐND phường (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND phường(để báo cáo);
- Các cá nhân được phân công nhiệm vụ (để thực hiện);
- MTTQ và các đoàn thể (để thực hiện);
- Các khu dân cư(để thực hiện);
- Lưu: VP, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cấp
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